
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI

DETERMINAZIONE   N. 511 / 2023

OGGETTO: CONSIGLIERA DI PARITÀ DELLA PROVINCIA DI COMO. IMPEGNO DI 
SPESA  DI  EURO  35,00  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  CORSO  UPEL  "PARI 
OPPORTUNITÀ, CONTRASTO AL FENOMENO DEL MOBBING E DELLE MOLESTIE | 
LABORATORIO". CODICE CIG Z073AF4B7F. 

IL RESPONSABILE

Premesso che la Consigliera di Parità effettiva Franca Enrica Anzani ha chiesto di partecipare 
al corso organizzato da UPEL, Unione Provinciale Enti Locali, in data 05 maggio 2023, dal titolo 
“Pari Opportunità, contrasto al fenomeno del Mobbing e delle Molestie | laboratorio”;

Considerato che il Dirigente ha confermato la possibilità di partecipare al citato corso;

Considerato altresì che  la  Provincia è associata a UPEL – Unione Provinciale Enti  Locali, 
associazione senza scopo di lucro, riconosciuta da Regione Lombardia (DGR 40001/98), la cui 
mission è quella di supportare gli enti associati con servizi di formazione a costi contenuti;

Dato atto che il corso in argomento prevede per gli enti associati una quota di partecipazione 
pari ad Euro 35,00;

Dato atto che l’art.  1  comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di  conversione con 
modificazioni del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al 
decreto legge 77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto
di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, oltre IVA;

Dato atto che UPEL, Via Como 40, 21100 Varese, C.F. 80009680127 – P.IVA 03452510120, 
risulta  specializzata  ed  offre  tutte  le  garanzie  di  competenza  e  professionalità  necessarie, 
contro corrispettivo pari a Euro 35,00 (trentacinque/00) esente IVA, ai sensi dell'articolo 10, 
comma 1, n. 20 del D.P.R. 633/1972;

Dato atto che il pagamento sarà effettuato su presentazione di regolare fattura e a servizio 
eseguito;

Dato  atto  che  UPEL risulta  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi  previdenziali  ed 
assistenziali obbligatori previsti dalle norme vigenti;

Ritenuto conseguentemente  ai  motivi  sopra  espressi  di  poter  acquistare  il  servizio  di 
formazione avente ad oggetto - Pari Opportunità, contrasto al fenomeno del Mobbing e delle 
Molestie  |  laboratorio  da  UPEL,  Via  Como  40,  21100  Varese,  C.F. 80009680127  –  P.IVA 
03452510120;

Copia informatica per consultazione



Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025.

Vista  la  deliberazione del  Presidente n.  35 del  16 marzo 2023 di  approvazione del  Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025;

DETERMINA

1 di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento, acquistando la proposta formativa di UPEL, 
Via Como 40, 21100 Varese, C.F. 80009680127 – P.IVA, sulle seguenti tematiche: “Pari 
Opportunità, contrasto al fenomeno del Mobbing e delle Molestie | laboratorio” per la 
Consigliera di Parità effettiva Franca Enrica Anzani – CIG. Z073AF4B7F;

2 di  affidare direttamente il  servizio, in base all’art.  36, comma 2, lett.  a) così  come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con 
modificazioni  del  decreto  legge  76  del  16  luglio  2020  (decreto  semplificazioni), 
aggiornato  al  decreto  legge  77/2021,  all’operatore  economico,  contro  corrispettivo 
totale di Euro 35,00 (IVA esente,);

3 di prendere atto che l’ente formativo si assume - a pena di nullità assoluta del presente 
contratto - gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 136 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187. Ai 
sensi dell'art. 3 comma 7 della predetta L. 136/2010, cosi come modificata dal D.L. 
12/11/2010 n. 187; 

4 di impegnare a tal fine la somma di Euro 35,00, dando atto che la stessa trova capienza 
sul capitolo  156/0 Fondo per iniziative consigliera di parita’, Missione 01, Programma 
01, codice del piano dei conti integrato 1030211, macro livello IV, bilancio 2023;

5 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti

conseguenti;

Lì, 28/04/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 511 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
OGGETTO: CONSIGLIERA DI PARITÀ DELLA PROVINCIA DI COMO. IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 35,00 PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO UPEL "PARI OPPORTUNITÀ, 
CONTRASTO AL FENOMENO DEL MOBBING E DELLE MOLESTIE | LABORATORIO". 
CODICE CIG Z073AF4B7F.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 156/0 imp. 1529/2023 per € 35,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/05/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


